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Victoria va fi a noastră,  
a tuturor cetățenilor!



În urmă cu un an, datorită implicării 
partenerilor externi, Moldova a fost 
eliberată de regimul lui Plahotniuc. De 
atunci, multe s-au schimbat spre bine, 
dar, din păcate, nu s-au produs schim-
bările reale pe care le-am așteptat 
cu toții - restabilirea statului de drept, 
repornirea economiei și ridicarea nive-
lului de trai și calității vieții oamenilor.

Problema constă nu doar în epi-
demia de coronavirus care a lovit în 
sistemul de sănătate, economie și 
domeniul social, ci într-o altă „boală” 
mult mai grea - incapacitatea politicie-
nilor noștri de a pune capăt războaielor 
interminabile pe care le duc între ei, în 
loc să-și unească forțele ca să elimine 
regimul de corupție-oligarhică, pentru a 
începe în sfârșit să activeze împreună 
cu scopul clar de a readuce țara pe 
calea dezvoltării progresive în interesul 
majorității sărace și neputincioase a 
populației.

Mărul otrăvit al zilelor pe care le tră-
im este Parlamentul actual, ales nu în 
cadrul unor alegeri libere și democra-
tice așa cum ar fi fost corect și firesc. 
Prin urmare, acesta rămâne cel mai 
corupt, rușinos și ineficient Legislativ 
din istoria Moldovei.

Chiar și deputații îl numesc nere-
prezentativ și „bordel politic”, în care 
„reprezentanții oamenilor” sunt vânduți 
cu ridicata și cu amănuntul la un preț 
pe care nici lor nu le e rușine să-l facă 
public - de la 300 mii la 2 milioane de 
euro bucata. Acest Parlament trebuia 
dizolvat la începutul toamnei anului 
trecut, după cum a recomandat vice-
premierul rus Dmitri Kozak - pentru a 
șterge structurile statului ale moștenirii 
regimului anterior, a crea condiții pentru 
alegeri corecte, democratice și a alege 
un nou Parlament legitim.

Președintele Dodon nu a vrut să 
facă acest lucru, pentru că a decis 
să ia locul lui Plahotniuc. A doua 
oară acest Parlament putea fi dizol-
vat după ce socialiștii cu democrații 
au dat jos guvernul condus de Maia 
Sandu.

Dar nici atunci nu au vrut să-și lase 

fotoliile moi și să se adreseze oame-
nilor, astfel încât la alegerile anticipate 
să decidă cum ar trebui să arate noul 
Parlament și Guvernul. Dodon, dacă 
voia, putea dizolva acest Parlament în 
primăvară, dar nu a făcut-o. Ascuns în 
spatele „luptei împotriva epidemiei”, el 
a tras de timp cât a putut de mult pentru 
ca dizolvarea Parlamentului prin lege 
să devină imposibilă.

Acest lucru a fost confirmat și de 
Curtea Constituțională, care a spus 
în decizia sa că Parlamentul nu poa-
te fi dizolvat în ultimele șase luni de 
mandat al președintelui și că alegerile 
prezidențiale și parlamentare nu pot fi 
organizate în același timp.

Astăzi, însă, își doresc să scape de 
acest Legislativ nu doar oamenii de 
rând, ci și politicienii. Liderul Partidului 
Nostru, Renato Usatîi, a vorbit despre 
acest lucru încă în toamna anului tre-
cut, insistând că pentru a scoate țara 
din criza politică și socio-economică 
profundă, trebuie resetat întregul 
sistem politic, printr-o schimbare de 
putere la alegerile prezidențiale și 
parlamentare anticipate. Din cauza 
sabotajului lui Igor Dodon, acest lucru 
nu a putut fi însă realizat.

Curtea Constituțională a Moldo-
vei a decis că Parlamentul nu poate 
fi dizolvat în ultimele șase luni de 
mandat a președintelui și că alegerile 
prezidențiale și parlamentare nu pot 
fi organizate simultan. Renato Usatîi 
a declarat că nu va comenta decizia 
înaltei instanțe, dar nu poate să nu-și 
exprime regretul pentru faptul că elibe-
rarea Moldovei de această putere vici-
oasă întârzie cu câteva luni. El a mai 
spus că pentru a scoate țara din criza 
politică și socio-economică profundă în 

care a ajuns, este nevoie de înlocuirea 
puterii cu o clasă politică nouă, ceea 
ce poate fi făcut chiar și în condițiile 
actualei decizii a CC.

Potrivit liderului PPPN, asta înseam-
nă eliberarea Moldovei la alegerile 
prezidențiale de un personaj care, din-
tr-o eroare, continuă să ocupe fotoliul 
de președinte. El afirmă că Dodon este 
un pseudo-politician care s-a com-
promis complet și care este pe deplin 
vinovat pentru haosul în care a adus 
țara, de aceea trebuie să plece.

Usatîi mai spune că actualele 
autorități și-au confirmat incompetența, 
gestionând extrem de prost criza de 
coronavirus. Și pentru că nu au putut 

împiedica degradarea situației epide-
miologice, Moldova rămâne în continu-
are pe lista roșie a statelor izolate pe 
plan internațional, cetățenii cărora nu 
au acces în țările UE, vecine cu Ucrai-
na, România sau Rusia. Președintele 
Partidului Nostru declară că Guvernul 
doar imită o luptă aprigă de combatere 
a epidemiei și a consecințelor acesteia, 
în timp ce agenții economici și cetățenii 
de rând nu au primit niciun ajutor real 
din partea autorităților centrale.

“Guvernarea și-a întârziat plecarea 
cu câteva luni, profitând de epidemia 
de coronavirus, dar nici măcar asta nu 
o va salva. Cei care stau confortabil în 
fotoliile moi înțeleg foarte bine acest 
lucru și deja încearcă să recurgă la 
trucuri, la care nu s-a gândit nici măcar 
fosta putere, deși era cunoscută ca 
fiind extrem de odioasă.

Așa se face că Parlamentul a 
adoptat, deocamdată doar în prima 
lectură, modificări ale Codului Elec-
toral, care privează instanțele de ju-
decată de dreptul retragerii din cursă 
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Oricât nu s-ar zbate și orice 
ar face, sfârșitul acestei 
puteri este aproape



a concurenților electorali și transferă 
această împuternicire Comisiei Elec-
torale Centrale și consiliilor electorale 
de circumscripție. Inițiatorii amenda-
mentelor au fost, desigur, deputați 
socialiști. La alegerile parlamentare 
din 2014, partidul “Patria-Rodina”, lista 

căreia o conduceam, a fost eliminat din 
cursă, dar chiar și atunci acest lucru, 
deși formal, s-a făcut printr-o decizie 
de judecată.

Atunci, CEC-ul nu a avut dreptul 
să elimine candidații electorali după 
bunul plac. Cu Dodon, care, chipurile, 
pledează pentru „dezoligarhizare”, 
acest lucru devine posibil. Evident, 
pasul făcut de Dodon și Partidul 
Socialiștilor este ilegal, dar nu au avut 

de ales când au simțit că le fuge pă-
mântul de sub picioare și știu că vor 
pierde atât alegerile prezidențiale, cât 
și cele parlamentare. Prin urmare, vor 
să-și înlăture concurenții într-un mod 
ilegal, cu ajutorul CEC-ului pe care îl 
controlează.

Aceste modificări sunt adoptate cu 
încălcarea recomandărilor Consiliului 
Europei și ale OSCE de a nu modifica 
legea electorală cu un an înainte de 
alegeri și, a priori, fac ca aceste alegeri 
să nu fie democratice și libere.

Dar se pare că în interiorul PSRM 
“arde tare” dacă liderii formațiunii în 
frunte cu Dodon au decis să ignore 
recomandările organizațiilor europene 
și nu au consultat inițiativa nici măcar 

cu experții Comisiei de la Veneția.
Vom monitoriza îndeaproape aceas-

tă situație și nu vom permite încălcarea 
normelor electorale democratice de 
către actualul Guvern.

Oricât nu s-ar zbate și orice ar face, 
sfârșitul acestei puteri este aproape”, 
afirmă Renato Usatîi.

Președintele Partidului Nostru a 
declarat în repetat erânduri că locul 
acestui președinte-kuliok o să-l ia un 
adevărat șef de stat, care va sluji tutu-
ror cetățenilor țării, va respecta legea, 
lucru pe care îl va cere de la toți. El a 
adăugat că imediat după, va trebui în 
mod obligatoriu dizolvat acest „circ” 
patetic numit „Parlament”. 

“Cetățenii vor avea ocazia să-l tri-
mită la groapa de gunoi a istoriei și să 
aleagă în loc un organ legislativ efici-
ent, cu deputați onești și responsabili”, 
conchide Renato Usatîi. El se arată 
convins că în cele din urmă, cetățenilor 
le va reuși  resetarea întregii țări pen-
tru a pune în capul mesei interesele 
naționale și statul de drept.

Actualele autorități și-au confirmat 
incompetența, gestionând extrem  
de prost criza de coronavirus
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O victorie convingătoare la alegerile 
prezidențiale din acest an îi atribuie lui 
Renato Usatîi chiar și liderii partidului 
lui Dodon.

La începutul lunii iulie, liderii 
organizațiilor teritoriale din raioanele 
controlate de Dodon au dat start son-
dajelor în rândul populației pentru a ve-
dea care dintre politicieni este favoritul 
oamenilor la alegerile prezidențiale și 
pentru ce partid ar vota în cazul celor 
parlamentare anticipate.

Astfel, potrivit unui sondaj realizat 
pe rețelele de socializare de Alexei 
Vasilean, președintele raionului Dro-
chia, lider absolut în întrecerea pentru 
fotoliul de șef de stat este președintele 
Partidului Nostru, Renato Usatîi, pentru 

care au votat 29% din participanți, locu-
itori ai raionului Drochia. Pe locul doi se 
situează liderul PAS, Maia Sandu, care 
a acumulat 26% din voturile alegătorilor 
acestui raion, iar locul trei i-a revenit lui 
Igor Dodon, cu 13 la sută din voturi.

Prin urmare, Igor Dodon nu are nicio 
șansă să ajungă din nou președinte al 
Republicii Moldova. Mai mult, liderul 
neformal al socialiștilor nu trece nici 
în turul doi de scrutin.

Pentru partidul aflat la guvernare, 
situația nu este mai optimistă nici în 
cazul alegerilor parlamentare antici-
pate. PSRM bifează un procent de 
doar 16%, iar Partidul Democrat înre-
gistrează numai 2%.

În același  t imp, 21% dintre 

respondenți sunt gata să voteze 
pentru Partidul Nostru și tot atâția 
pentru PAS, iar partidele Pro Moldova, 
Platforma DA și Partidul „Șor” nu trec 
pragul electoral.

De menționat că sondajul a fost 
realizat de președintele unui raion 
controlat de PSRM, ceea ce arată 
că nici măcar socialiștii, din cercul de 
prieteni al lui Vasilan, nu vor să susțină 
partidul Dodon.

Primul tur al alegerilor prezidențiale 
ordinare în Republica Moldova va 
avea loc pe 1 noiembrie 2020. Hotă-
rârea a fost luată de Parlament având 
în vedere că mandatul actualului șef 
al statului expiră pe 23 decembrie 
2020.

Analiști politici: Există șanse ca liderul Partidului Nostru,  
Renato Usatîi, să ajungă în turul doi al alegerilor prezidențiale 
Mai mulți analiști politici afirmă că liderul Partidului 

Nostru, Renato Usatîi are șanse uriașe să ajungă în turul 
doi al alegerilor prezidențiale, în cazul în care va decide 
să participe la scrutin. O astfel de opinie a fost exprimată 
și în studioul postului de televiziune Jurnal TV.

Moderator: Renato Usatîi este într-o creștere foarte 
puternică, este cel mai activ politician. Noi ne uităm pe 
audiențe și vedem ce se întâmplă atunci când partici-
pă domnul Usatîi la noi și la alte posturi tv… are niște 
audiențe uriașe.

Anatol Țăranu: 
Participarea dom-
nului Usatîi nu ar 
permite ca Dodon 
să câștige alegerile 
din primul tur.

Igor Boțan: În 2014, când 
domnul Usatîi a fost eliminat 
din cursa electorală, ratin-
gul partidului dumnealui era 
peste cel al lui Igor Dodon. În 
2016, de asemenea.

În cazul unor alegeri par-
lamentare anticipate, “”Par-
tidul Nostru” va juca un 
rol determinant, pentru că 
Renato Usatîi este singurul 
politician din Moldova care 

a dat dovadă de caracter și 
nu s-a supus lui Plahotniuc”. 
Afirmația a fost făcută de po-
litologul rus Alexei Martînov 
la emisiunea “Бывшие”, în 
traducere “Foștii” de la pos-
tul rusesc de radio Vesti FM, 
moderată de istoricul Armen 
Gasparean.

“În Moldova se pregătește 
revenirea lui Plahotniuc și 
singurul care în mod con-

stant a manifestat o poziție 
activă anti Plahotniuc este 
primarul de Bălți, Renato 
Usatîi, aflat într-un conflict 
mai vechi cu Dodon. Do-
don prin posibilitățile sale 
încearcă să-i limiteze mane-
vrele politice. Este absolut 
clar că Usatîi e unul dintre 
concurenții principali ai lide-
rului neformal al PSRM pen-
tru alegerile prezidențiale 

care urmează să aibă loc 
toamna. La alegerile parla-
mentare, “Partidul Nostru”, 
condus de Usatîi va juca 
un rol DETERMINANT în 
această luptă internă, pentru 
că Usatîi este singurul care 
nu s-a supus niciodată lui 
Plahotniuc și nici nu are de 
gând să o facă, pur și sim-
plu, nu-i stă în caracter să o 
facă”, a declarat Martînov.

Politologul rus Alexei Martînov: În cazul unor alegeri parlamentare anticipate,  
“Partidul Nostru” va juca un rol determinant

Afirmațiile celor doi le confirmă și rezultatele unui son-
daj online realizat pe siteul Votum.md privind preferințele 
internauților în cazul alegerilor prezidențiale din Republica 
Moldova. Astfel, primul loc în top a fost ocupat de Мaia Sandu, 
locul doi, de Renato Usatîi care este urmat de Igor Dodon.

1. Мaia Sandu – 31.83% – 2.679 de voturi;
2. Renato Usatîi – 23,22% – 1.954 de voturi;
3. Igor Dodon – 19.39% – 1.632 de voturi.
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Încă la sfârșitul lunii februarie, primarul de Bălți, 
Renato Usatîi, a vorbit la o ședință a Consiliului 
municipal Bălți despre pericolul îmbolnăvirii care se 
răspândește cu rapiditate în întreaga lume și care 
era imposibil de evitat la noi. Iar la ședința din 25 
februarie a Consiliului Municipal Bălți, aleșii locali 
au acceptat propunerea primarului de a aloca 150 
de mii de lei din bugetul municipal pentru procura-
rea a 100 de mii de măști sanitare. 

Ulterior, primarul le-a cerut autorităților centrale 
să vină cu un plan clar de măsuri pentru prevenirea 
unei epidemii și a declarat că primele care trebuie 
închise sunt școlile și grădinițele.

Renato Usatîi a chemat autoritățile să insti-
tuie în mod urgent control la graniță: “Dacă nu 
se iau măsuri la frontiere, în câteva săptămâni, 
situația o să fie catastrofală”

În data de 9 martie, primarul de Bălți și liderul Par-

tidului Nostru, Renato Usatîi, îndemna autoritățile 
să instituie de urgență un control cât mai strict la 
graniță. “Dacă nu se iau măsuri la frontieră, în câ-
teva săptămâni, situația o să fie catastrofală!”.

Mai mult decât atât, pentru acțiuni și mai eficiente 
în lupta cu coronavirusul de tip nou, Renato Usatîi 
a chemat autoritățile să creeze centre de carantină 
lângă unele puncte de trecere a frontierei, iar pe 
altele să le închidă.

“Dacă nu există suficienți medici, opriți trecerea 
pe la unele vămi. Pot activa peste una, dar să stăm 
să așteptăm să apară bolnavi în diferite raioane, e 
inacceptabil”, a mai spus edilul de la Bălți.

Renato Usatîi propune crearea unui buget al 
solidarității pentru finanțarea luptei împotriva 
coronavirusului

Liderul Partidului Nostru, Renato Usatîi, le suge-
rează autorităților să creeze un buget al solidarității 

COVID-19. CU UN PAs îNAINtE 
sau cum Renato Usatîi a elaborat un plan 

național de luptă cu epidemia
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pentru finanțarea luptei împotriva coronavirusu-
lui. Iar în 19 martie, face o donație în mărime de 
200.000 de lei pentru combaterea virusului CO-
VID-19. Banii au fost transferați în contul special 
deschis în acest scop de Primăria Bălți.

 Câteva zile mai târziu, liderul Partidului Nostru 
a chemat partidele politice finanțate din bugetul de 
stat să renunțe la bani și să-i doneze pentru lupta 
cu virusul de tip nou.

Tot pentru o gestionare corectă a crizei și pen-
tru a preveni răspândirea virusului, în 24 martie, 
Renato Usatîi a îndemnat Guvernul să organizeze 
curse avia pentru toți moldovenii care vor să revină 
în țară, dar nu pot din cauza epidemiei.

Cu resurse proprii, el a reușit să aducă acasă 
din Franța peste 200 de moldoveni.

Liderul PPPN a continuat să organizeze curse 
charter pentru a aduce acasă moldovenii rămași 
blocați în diferite țări din cauza pandemiei de noul 
coronavirus. Avioane cu moldoveni urmau să-și 
ia zborul de pe aeroporturile din Paris, Frankfurt, 
Roma, Verona, Madrid, Barcelona, dar și alte orașe 
din diferite țări ale lumii. 

Conducerea a interzis însă companiei avia să 
mai efectueze zboruri la solicitarea lui Usatîi.

Renato Usatîi a vizitat pacienții internați cu 
COVID-19 la Spitalul Clinic din Bălți

Primarul de Bălți și liderul formațiunii politice 
„Partidul Nostru”, Renato Usatîi, a vizitat în 31 mar-

tie pacienții internați cu COVID-19 la Spitalul Clinic 
Bălți. Tot atunci, el a donat spitalului încă 1.000 de 
măști medicinale și a asigurat hrana personalului 
medical pentru o perioadă de două luni.

În 9 iulie, Renato Usatîi a alocat alte 129.000 de 
lei pentru hrana cadrelor medicale care luptă cu 
noul coronavirus la spitalul clinic republican Bălți.

La inițiativa lui Renato Usatîi, primele aproape 
800 de persoane nevoiașe din Bălți au primit pa-
chete cu produse alimentare din partea Primăriei. 
Propunerea edilului a fost votată în 31 martie de 
membrii Comisiei pentru Situații Excepționale.

Primăria municipiului Bălți a continuat să aju-
te oamenii care, nevoiți să stea în carantină, nu 
mai aveau ce mânca. Astfel, ajutor din partea 
autorităților publice locale au primit încă 470 de 
bălțeni.

Produsele au fost achiziționate cu bani alocați 
de Primărie, prin decizia Comisiei pentru Situații 
Excepționale, dar și de către primarul municipiului, 
Renato Usatîi.

În 6 aprilie, edilul de la Bălți a anunțat că-și 
scoate în vânzare Rolls Royce-ul pentru a investi în 
lupta cu noul coronavirus, dar și pentru a plăti ca-
drele medicale de la Bălți care lucrează cu bolnavi 
de COVID-19. Medicii vor primi lunar de 1.000$, 
asistenții medicali - 400$ și infirmierele - 250$.

Pe 7 aprilie, Renato Usatîi s-a declarat gata să 
achite prețul de 210.000 euro al unui zbor charter, 
pentru livrarea în țară de către agenții economici a 
echipamentului medical. Zborul urma să fie efectu-
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at gratuit, dar cursa așa și nu a fost autorizată de 
guvernul Chicu.

În 8 aprilie, angajații Spitalul Clinic Bălți, care 
au domiciliul în suburbiile orașului, au fost cazați 
în hotelul municipal, în perioada epidemiei de co-
ronavirus. Decizia a fost luată de Comisia pentru 
Situații Excepționale la inițiativa primarului, Renato 
Usatîi.

În 9 aprilie, Renato Usatîi a donat 10 mii de 
euro voluntarilor din Moldova care produc viziere 
împotriva noului coronavirus. Iar astfel, a fost dat 
un exemplu concret de susținere a businessului în 
perioada pandemiei

În 18 aprilie, Renato Usatîi a transmis 350 de 
mii de lei medicilor din prima linie de la spitalul 
din Bălți. Doctorii au primit în sfârșit ajutorul după 
ce președintele Dodon declara sus și tare că o să 
le ofere câte 16 mii de lei doar dacă se îmbolnă-
vesc.

În 20 mai, primarul a anunțat că eliberează 
comercianții din piețe de taxe până la sfârșitul lunii 
mai, având în vedere situația grea în care se află 
oamenii după câteva luni de carantină. Și asta în 
timp ce puterea centrală a continuat să colecteze 
impozite de la cei care nu au lucrat.

În 17 iunie, Usatîi solicită Guvernului să facă în 
așa fel încât spitalele și policlinicile să efectueze 
teste pentru COVID nu doar la stat, ci și la privat: 
Un om trebuie să aștepte o săptămână ca să facă 
testul pentru noul coronavirus.

În 18 iunie,  Renato Usatîi a spus că va trans-
forma Reședința prezidențială de la Condrița în 
sanatoriu pentru lucrătorii medicali. El a spus 
într-un live pe Facebook că a vizitat locația și că 

aceasta ar putea fi pe placul doctorilor, asitentelor 
și infirmierilor.

În acest articol a fost trecută doar o mică parte 
a acțiunilor întreprinse de Renato Usatîi pentru 
prevenirea răspândirii noului coronavirus și lupta 
cu COVID-19. În total, între lunile martie și iulie, 
liderul PPPN a investit în acest scop peste 5 mili-
oane de lei. 

Primarul de la Bălți în repetate rânduri s-a opus 
amenzilor uriașe pentru încălcarea regulilor de 
carantină, a vorbit despre necesitatea achiziționării 
unor respiratoare performante, despre includerea 
medicilor și a diferitor specialiști în comisiile create 
de autorități pentru gestionarea epidemiei. 

În vreme de criză, atunci când nimeni nu are 
rețeta unor rezultate bune, succesul aparține 
celui care face primul pas. Anume așa a acționat 
Renato Usatîi. Fără să stea pe gânduri, a făcut 
încrezător primul pas, care a fost urmat de alții. 
Și așa cum se știe bine, victoria aparține celui 
mai perseverent.
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Liderul Partidului Nostru, Renato 
Usatîi, a declarat că nu o să schimbe 
niciodată interesele cetățenilor și ale 
țării pe interesele sale personale. 
El a făcut afirmația luni, 22 iunie, în 
studioul TV8, după ce moderatoarea 
emisiunii “Politica”, Natalia Morari, 
l-a întrebat dacă până la alegerile 
prezidențiale va rămâne pe aceeași 
poziție și nicio propunere tentantă, 
cum ar fi afaceri avantajoase sau 
lichidarea dosarelor penale pornite 
la Moscova, nu o să-l convingă să 
renunțe la critica în adresa lui Do-
don.

“Dacă nu am fost convins atâta 
timp cât mă aflam la Moscova, la o 

mână distanță de “cineva” (n.r or-
ganele de drept ruse), acum că mă 
aflu la o depărtare mai mare, nu va fi 
posibil cu atât mai mult. Pot să pună 
la cale ce vor, să mă răpească, să-mi 
ia viața… Nu o să schimb niciodată 
interesele cetățenilor și ale țării pe 
interesul meu personal, fie că mi se 
oferă o afacere cu un venit de 20 de 
milioane de dolari pe an sau altceva. 
Nu vreau să merg pe stradă, iar oa-
menii să mă scuipe în față”, a spus 
Renato Usatîi.

Edilul de la Bălți a amintit că o 
astfel de ofertă i-a fost făcută deja, în 
urmă cu doi ani, după ce mascații au 
descins în locuința sa din Moscova.

“Astfel de propuneri mi s-au făcut 
în 2018. Mi s-a spus să ne înțelegem, 
eu am refuzat, după care au urmat 
dosarele penale despre care am 
vorbit cu mult timp înainte ca acestea 
să apară.”

Amintim că în 22 aprilie 2020, 
Renato Usatîi a declarat la Jurnal 
TV că în urmă cu doi ani, un grup de 
mascați au descins în locuința sa din 
Moscova, după care a fost îndemnat 
să scrie o recipisă că nu-l mai atacă 
pe Dodon și iese din politică “pe pro-
bleme de sănătate”.

“Eu nu am acceptat și nu voi 
accepta niciodată așa ceva”, a 
declarat Renato Usatîi.

Renato Usatîi: ”Nu o să schimb 
niciodată interesele cetățenilor și ale 
țării pe interesele mele personale”
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Liderul Partidului Nostru a vorbit încă 
toamna trecută despre faptul că Igor 
Dodon va încerca să-l elimine din cursa 
electorală pentru alegerile prezidențiale 
și cele parlamentare, iar pentru asta va 
recurge la cele mai murdare metode, 
lucru care se și întâmplă. 

Recent, la insistența lui Dodon, la 
Moscova a fost pornit un dosar penal 
în care Ministerul Afacerilor Interne rus 
îl acuză pe Usatîi de organizarea unei 
grupări criminale, împreună cu Vlad Pla-
hotniuc și Veaceslav Platon și alături de 
care ar fi spălat 500 de miliarde de ruble 
din Federația Rusă printr-o bancă din Re-
publica Moldova. Președintele Partidului 
Politic Partidul Nostru (PPPN) susține că 
dosarul este fabricat și se bazează pe 
mărturiile false ale unor bancheri, aflați 
după gratii și pe care Renato Usatîi nu 
i-a văzut niciodată, dar care în schimbul 
declarațiilor făcute primeau promisiunea 
de reducere a termenului de detenție.

,,De ceea ce m-au acuzat, că aș fi 
organizat spălarea a 500 de miliarde de 
ruble rusești, este absurd. Despre acest 
dosar, că se coace, eu am vorbit încă din 
toamnă. Din 2014 mi se aduc noi și noi 
acuzații, de când am venit. Însă, după 
așa un dosar penal, eu câștig alegerile 
prezidențiale nu doar din R. Moldova, 
dar și din Rusia. Am primit numeroase 
mesaje ca să plec sau să stau în Bălți și 
să nu deschid gura”, a comentat Renato 
Usatîi acuzațiile.

Pentru a dovedi că noul dosar, la 
fel ca toate celelalte pornite pe numele 
său, este doar o altă bâtă politică, Re-
nato Usatîi a cerut transmiterea acestuia 
instanțelor din Moldova, dar odată cu el 
și dovezile care se cer. Iar dacă acestea 
într-adevăr există, el este gata să-și pe-
treacă tot restul vieții în pușcărie.

“Au fost bătute toate recordurile. Cu 
acești bani aș fi putut câștiga alegerile 
nu doar în Moldova, ci și în Rusia sau să 
devin președintele FMI. Dacă am făcut 
careva tranzacții prin Moldindconbank, 
atunci acestea ar trebui să se reflecte în 
rapoartele Băncii Naționale. Arătați-mi-
le, să le văd și eu”, a spus Renato Usatîi 
despre tranzacția de 500 de miliarde de 
ruble care i se incriminează.

Mai mult decât atât, el a publicat Ho-

tărârea privind inițierea unui dosar penal 
și admiterea pornirii urmăririi penale, dar 
și Hotărârea de atragere la răspundere 
penală în calitate de învinuit și s-a adre-
sat cu rugămintea către juriști și avocați 
să le citească, iar dacă îl găsesc vinovat 
să nu ezite să spună.

“Nu mă îndreptățesc, dar trebuie 
să știți de ce sunt acuzat în Rusia la 
comanda unui om mârșav, care dintr-o 
întâmplare nefericită ocupă fotoliul de 
președinte al RM. Citiți materialele pe 
care le-am publicat și decideți singuri 
dacă sunt sau nu vinovat.

Mă adresez juriștilor, avocaților și tu-
turor celor care înțeleg ce înseamnă „Ho-
tărârea privind inițierea unui dosar penal 
și admiterea pornirii urmăririi penale” și 
„Hotărârea de atragere la răspundere 
penală în calitate de învinuit”, cum ar tre-
bui elaborate aceste decizii, ce informații 
ar trebui să conțină și ce, de fapt, ar 
trebui să fie inclus acolo ... V-aș fi foarte 
recunoscător dacă v-ați exprima opinia 
competentă și independentă în privința 
acuzațiilor. Vă rog să nu vă abțineți în a 

vă exprima opinia, în cazul în care mă 
găsiți vinovat.”

De asemenea, liderul Partidului Nos-
tru s-a adresat președintelui Federației 
Ruse, Vladimir Putin, căruia i-a comu-
nicat că tot felul de escroci îi folosesc 
numele pentru a-și acoperi potlogăriile. 

“Mă adresez lui Vladimir Putin. De 
ce acceptați ca tot felul de escroci, unii 
dintre ei în epoleți, să-și acopere po-
tlogăriile cu numele Dvs? Nu vreau să 
cred că acest dosar fabricat la comandă 
este poziția oficială a Federației Ruse”, 
a spus Usatîi.

“Voi face totul pentru a-mi proteja 
demnitatea și onoarea. Îmi voi dovedi 
nevinovăția în toate instanțele, chiar și în 
cele internaționale, dacă va fi nevoie”, a 
subliniat liderul Partidului Nostru.

În cele din urmă, el l-a chemat și pe 
anchetatorul din Federația Rusă, care i-a 
instrumentat dosarul, să nu îndeplineas-
că ordine ilegale, pentru că va ajunge 
să fie tras la răspundere, iar dacă nu se 
poate opune, să ceară implicarea șefului 
MAI al Rusiei.

Dodon comandă dosare penale pe numele lui 
Usatîi, pentru a-l putea exclude din alegeri

Dosarul este fabricat și are la bază mărturiile 
false ale unor bancheri condamnați, pe care  
nu i-am văzut niciodată 
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Atacurile pe care Igor Dodon în-
cearcă să le facă asupra primarului 
de Bălți și liderului Partidului Nostru, 
Renato Usatîi, atât în țară cât și în 
afara ei, au căpătat un efect invers 
celui intenționat. Și asta pentru că, 
în acest moment, ratingul politicianu-
lui din opoziție l-a depășit pe cel al 
șefului statului. Opinia aparține direc-
torului Institutului Internațional al Sta-
telor Noi și expertului pentru spațiul 
post-sovietic, Alexei Martînov.

Moderatorul emisiunii, istoricul 
Armen Gasparean, a amintit cele mai 
recente date sociologice care arată 
că în cazul unor alegeri parlamentare, 
Renato Usatîi ar ieși în turul doi ală-
turi de Maia Sandu, iar Dodon ocupă 
locul trei în această întrecere.

“Într-adevăr, Maia Sandu ia apro-
ximativ 35%, iar locul doi îl ocupă 
primarul de Bălți, Renato Usatîi, care 
în ultimul timp este foarte activ în 
spațiul public. Are apariții cu viziuni 
destul de interesante și originale”, a 
subliniat Martînov.

Politologul este convins că toată 
campania îndreptată împotriva lui 
Usatîi la comanda lui Dodon a căpătat 
un efect invers.

“Cred că un rol  important în 
creșterea ratingului lui Usatîi au 
jucat atacurile asupra sa făcute la 
insistența lui Dodon, atât în interio-
rul cât și în afara țării. “Lovituri” au 
fost aplicate și în Rusia, în anumite 
sfere ale business-ului, în Moldova 
se încearcă să fie pus într-o lumină 

proastă, iar asta nu a făcut decât să 
capete efect invers celui intenționat, 
pentru că oamenii văd ce se întâm-
plă, îl cunosc pe Usatîi și înțeleg că 
presiunile și acuzațiile care se fac 
sunt false.”

“Dosarele pornite în Rusia împotri-
va primarului de Bălți este un „ajutor 
clar” al Moscovei pentru Igor Dodon, 
care încearcă să-l elimine pe Renato 
Usatîi din cursa electorală pentru 
alegerile prezidențiale”, a declarat 
președintele PAS, Maia Sandu la emi-
siunea “Puterea a Patra”, de la N4.

„E clar pentru toată lumea că Do-
don încearcă să-l elimine pe Renato 
Usatîi. Nu-i place să aibă concurență. 

Igor Dodon nu ar vrea să aibă niciun 
contracandidat pe segmentul electo-
ral pe care candidează. Cred că, in-
clusiv, această știre despre procesele 
care au fost inventate la Moscova au 
treabă cu campania electorală de 
aici. Faptul că această decizie de 
deschidere a dosarelor sunt făcute 
acum, e clar un ajutor al Moscovei 
pentru Igor Dodon”, a declarat Maia 
Sandu.

Maia Sandu: Dodon încearcă să-l elimine 
pe Usatîi. Nu-i place să aibă concurență

Slusari, despre dosarul lui Usatîi: O grupare criminală afiliată 
Kremlinului îl finanțează pe Dodon și îl ajută să-și elimine 
principalul concurent

După liderul PAS Maia Sandu, și 
vicepreședintele Parlamentului, Ale-
xandru Slusari spune că acuzațiile lui 
Renato Usatîi la Moscova sunt cusute cu 
ață albă, iar faptul că acestea au apărut 
aproape de prezidențiale dovedește că 
liderul PPPN este principalul concurent 
al lui Dodon pe flancul stâng.

“Se crează impresia că există o gru-
pare criminală de pe lângă Kremlin le-
gată cu mafia internațională și această 
grupare criminală de pe lângă Kremlin: 
a) Se ocupă cu finanțarea ilegală a lui 
Igor Dodon; b) Îl ajută să-și elimine 

concurenții de pe flancul stâng, în spe-
cial pe Renato Usatîi pentru că este 
greu să nu recunoaștem că pe flancul 
stâng, cel al euroscepticilor, principalul 
concurent al lui Igor Dodon este anume 
Renato Usatîi. Apar foarte multe între-
bări legate de acest dosar și nu există 
niciun răspuns rezonabil. Igor Nicolae-
vici joacă va bank, ori al doilea mandat, 
ori îl așteaptă procurorul. Așa că Igor 
Dodon luptă cu Renato Usatîi pentru ca 
la nord să dețină monopolul pe flancul 
pro-rus”, a afirmat vicepreședintele 
Parlamentului.

Politolog rus: Atacurile lui Dodon asupra primarului de Bălți 
au avut efect invers celui intenționat

partidul politic  

«partidul nostru»10
PUTEREA  
E ÎN ADEVĂR



Un studiu făcut public la sfârșitul 
lunii iunie arată că oraşul Bălţi este cea 
mai transparentă localitate din Repu-
blica Moldova, fiind urmat la o distanţă 
însemnată de Chişinău.

Oraşul Bălţi, supranumit „Capitala 
Nordului Republicii Moldova”, întrece 
capitala de facto, Chişinău, la capitolul 
transparenţă în 2019, arată un raport 
realizat de Institutul pentru Dezvoltare 
şi Iniţiative Sociale (IDIS) „Viitorul” îm-
preună cu INEKO Slovacia. 

Conform studiului, Bălţul a acumulat 
76 de puncte procentuale la cele nouă 
criterii de transparenţă luate în consi-
derare. Chişinăul s-a situat pe locul doi, 
cu 58 de puncte procentuale, iar Făleşti 
pe trei, cu 56 de puncte procentuale. 

Cele nouă criterii evaluate sunt 
accesul la informaţie, participarea în 
procesul decizional, procesul bugetar, 
organizarea şi desfăşurarea achiziţiilor 
publice, administrarea proprietăţii pu-
blice, conflictul de interese, resursele 
umane, serviciile sociale şi investiţiile 
autorităţilor locale în anul 2019. Un 

oraş de circa 100.000 de locuitori, 
Bălţul se clasează pentru a patra oară 
consecutiv pe primul loc în clasamentul 
transparenţei, efectuat în acest an în 
baza a 60 de localităţi (40 de oraşe şi 
20 de comune/sate). 

Această plasare este sinonimă cu 
perioada de mandat a lui Renato Usatîi, 
liderul Partidului Nostru, care a început 
la 2 iulie 2015 şi a fost întreruptă între 
februarie 2018 - octombrie 2019 pe 
fondul unui conflict politic cu autorităţile 

centrale. În vârstă de 41 de ani, Usatîi 
a revenit în fotoliul de primar de Bălţi 
în octombrie anul trecut, după ce a fost 
reales din primul tur cu aproape 62% 
din voturi. „Vom depune toate puterile 
să demonstrăm că (Republica, n. red.) 
Moldova nu este doar Chişinău, iar 
oamenii nu trebuie ignoraţi”, a declarat 
el după realegere.

Conform criteriilor analizate de 
IDIS „Viitorul”, Bălţiul înregistrează un 
procentaj maxim la resurse umane 
şi servicii sociale. De asemenea, are 
procentaje ridicate la transparenţă bu-
getară (96%) şi asigurarea accesului 
la informaţie (93%). Studiul mai arată 
că oraşul Bălţi este singura localitate 
care a publicat pe internet toate anun-
ţurile de atribuire pentru anul 2019, 
contractele de achiziţii publice şi planul 
strategic local de acţiuni anticorupţie şi 
de integritate.  În schimb, stă prost la 
criteriul investiţii, de altfel ca aproape 
toate localităţile incluse în raport, cu ex-
cepţia Făleştiului (50%), condus tot de 
un reprezentant al Partidului Nostru.

Alexandru Severin poate fi consi-
derat pe bună dreptate un primar cu 
viziune și care seamănă încredere. 
Fapte sale dovedesc din plin acest 
lucru. Aflat la primul mandat, edilul de 
la Fălești a reușit să îndreptățească 
așteptările oamenilor din localitate cu 
acțiuni concrete.

Anul acesta, Primăria a amenajat pa-
tru stații auto moderne, în care a investit 
300 de mii de lei. În plin proces de reabi-
litare se află trotuarele pietonale din oraș, 
iar în paralel au loc lucrări de construcție 
a scărilor cu balustrade pe drumurile 
problematice, care duc spre blocurile de 
locuit. Potrivit primarului, costul proiectu-
lui este de un milion de lei.

Orașul nu a stat pe loc nici pe timp 
de pandemie, perioadă în care a fost 
construită o piață agricolă și un veceu 
de uz public, pentru care a fost alocată 
suma de 700 de mii de lei.

În prezent, la Fălești are loc 
reconstrucția și amenajarea parcului 
central din oraș, costul lucrărilor fiind 
de 2 milioane de lei, și asta nu e tot.

Alexandru Severin: “Zilele curente 
urmează să semnez contractul pentru 

reabilitarea și extinderea sistemului de 
aprovizionare cu apă în orașul Fălești. 
Este un proiect finanțat de Uniunea 
Europeană în parteneriat cu Agenția de 
Dezvoltare Regională Nord, Agenția de 
Cooperare Internațională a Germaniei 
și Primăria Fălești. Costul total al pro-
iectului este de 38 de milioane 950 de 
mii de lei. Contribuția Primăriei pentru 
perioada de 2 ani este de 8 milioane 
350 de mii de lei. Iar anul acesta va fi 
de 2 mil. de lei.”

Tot în acest an, primarul delegat de 
“Partidul Nostru” la Fălești a luat în vi-
zor reparația și întreținerea drumurilor 
publice, pe care vor fi cheltuite 2 mil. 

500 de mii de lei. Lucrările vor fi exe-
cutate pe parcursul anului.

Cu alte aproximativ 150 de mii de lei 
se va face aplicarea marcajului rutier și 
instalarea indicatoarelor rutiere.

În același timp, urmează să înceapă 
lucrări de reparație a grădinițelor din 
oraș cu suportul tehnic al Fondului 
de Investiții Sociale din RM (FISM). 
Investiția în proiect este de un milion 
de lei.

Oraşele Bălţi și Fălești, lideri la capitolul transparenţă 

Realizările și planurile primarului de Fălești, Alexandru severin

Primarului de Fălești   
Alexandru Severin
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Încă de la apariția pe scena politică a Partidului Nostru, 
toți cei care împărtășesc viziunile și principiile formațiunii 
au manifestat un comportament exemplar de apărători ai 
valorilor democratice și naționale.

Membrii și activiștii PPPN au devenit promotori ai spiri-
tului național, ai statului de drept și ai dreptății ca valoare 
umană, fiind mereu acolo unde s-a încercat eliminarea și 
obstrucționarea acestor bastioane ale unei țări. Ei au de-
venit de necombătut în orice situație.

Un exemplu elocvent este cel al consilierului Partidului 
Politic “Partidul Nostru” din satul Frasin, Dondușeni, Tama-
ra Gulea. După o lungă bătălie cu primarul democrat din 
localitate, care se eschiva de la îndeplinirea promisiunilor 
făcute oamenilor, iar după remarcile continui ale consilie-

rei Tamara Gulea, a manifestat un comportament agresiv 
și violent cu ea, Consiliul pentru prevenirea și eliminarea 
discriminării și asigurarea egalității în Republica Moldova 
l-a obligat pe Anatolie Bojenco să prezinte scuze publice 
alesului local al PPPN. 

După cazul de agresiune de la Primăria Frasin, Dondu-
seni, instituția a ajuns sub monitorizarea ambasadei SUA în 
Moldova. Misiunea diplomatică a luat atitudine sub aspectul 
încălcării drepturilor omului.

Alături de Tamara Gulea s-a aflat mereu Ilian Cașu, un 
promotor al dictaturii legii, al statului de drept și mereu alături 
de oamenii care au simțit lipsa acestor constante. 

“Dictatura legii trebuie aplicată în orice facem, în toate 
domeniile: politic, social, economic, inclusiv în cazul fermi-
erilor lăsați de izbeliște de către autorități. Dictatura legii 
este o constantă pe care Partidul Nostru și Renato Usatîi se 
se axează în tot ceea ce face. “Crearea unui stat de drept 
este un principiu, dacă vreți. Faptul că legea nu lucrează 
este o problemă inclusiv pentru investitori. Nimeni și nimic, 
în afară de lege, nu poate oferi oamenilor garanții reale. 
Oamenii ar vrea să investească acasă, dar nu au garanții 
din partea statului, bazate pe dictatura legii, care ar arăta 
că banii lor sunt protejați.”

Mai mult decât atât, Ilian Cașu consideră că cetățenii 
și politicienii aflați la conducerea țării trăiesc în realități 
diferite.

“Dacă oamenii circulă cu transportul public, atunci și 
demnitarul sau funcționarul public trebuie să se deplaseze 
cu același mijloc de transport, și nu cu mașini blindate sau 
de lux. Este o absurditate faptul că aleșii poporului se bucură 
de atâtea privilegii. Trebuie schimbată legea. Eu merg mult 

Membrii și activiștii PPPN - promotori  
ai spiritului național, ai statului de drept  
și ai dreptății ca valoare umană
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Membrii Partidului Nostru au 
arătat în repetate rânduri că le pasă 
și tot ce înseamnă mediul încon-

jurător, participând la acțiuni de 
plantare a arborilor, dar și la cele 
de salubrizare.

Activiștii au făcut curat și în 
locul în care își are reședința 
președintele țării, Igor Dodon, 
satul Condrița, localnicii căruia 
luptă de ani de zile cu o gunoiște 
neautorizată.

Oamenii au cerut implicarea 
autorităților, dar fără niciun rezul-
tat. Disperați, ei s-au adresat lui Ili-

an Cașu, fruntaș al Partidului Nos-

tru, care a răspuns imediat apelului 
și a mers la fața locului alături de 
câțiva activiști din PPPN.

“Am apelat la domnul primar, dar 
am rămas cu vorbe goale. Spunea 
că se face, însă nu s-a făcut nimic 
absolut. Pentru că suntem chiar 
aici, am început să intervenim și 
să facem observație. Oamenii spun 
că nu au unde arunca gunoiul. Am 
scris o scrisoare la Regia “Au-

tosalubritate”. Dacă primarul nu 
ne-a venit în întâmpinare, suntem 
gata în calitate de persoane fizice 

să cerem completarea satului cu 
tomberoane pentru sortarea gu-

noiului. Acest gunoi nu mai poate 
fi astupat cu un tractor, el trebuie 
colectat și sortat”, spune Aliona, o 
femeie din localitate.

Ilian Cașu le-a propus oamenilor 
câțiva pași pentru soluționarea 
problemei, iar primul a constat în 
organizarea unui “subotnic” pen-

tru a curăța locul. 
“Împreuna cu mai mulți cetățeni, 

ne-am mobilizat două vineri la rând 
pentru a salubriza zona”, a anunțat 
ulterior Ilian Cașu.

pe jos, în primul rând pentru că în Chișinău este dificil să te 
deplasezi cu automobilul, în al doilea rând, nu am bani ca 
să merg la sala de sport, așa că fac sport gratuit. Oamenii 
se miră când mă văd în transportul public, chiar și atunci 
când eram consilier municipal, dar aceasta este o moda-
litate foarte simplă de a afla cu ce probleme se confruntă, 
pentru că intri în contact direct cu ei. Da, nu e confortabil, 
pentru că cetățenii au tendința de a te învinui de tot ce se 
întâmplă, dar dacă mergi cu mașina, nu-i vezi și totu-i bine”, 
afirmă Ilian Cașu.

Anume alături de astfel de oameni, necăjiți și insultați, 
Cașu s-a aflat de fiecare dată când a fost nevoie. Printre 
ei, și locatarii unui bloc de locuit de pe bulevardul Dece-
bal 5, care și-au apărat zi și noapte imobilul ce riscă să 
se prăbușească din cauza unei noii construcții ridicată 
ilegal alături de casa lor. Nevoiți să lupte cu intimidările 
dezvoltatorului și dezinteresul autorităților, ei au cerut aju-
torul lui Ilian Cașu, care a devenind un avocat al acestor 
chișinăuieni. Astfel, împreună cu oamenii el a reușit să 

determine autoritățile locale să atace în instanță firma de 
construcții, iar lucrările să fie sistate pe perioada procesului 
de judecată.

Tot Ilian Cașu a bătut alarma atunci când pe timp de 
pandemie mulți dintre cetățenii țării și-au pierdut afacerile, 
locul de muncă, iar alții chiar au îndurat foame, iar consilierii 
municipali s-au gândit la propriul buzunar și și-a majorat 
indemnizația de ales local de la 2.000 la 3.500 de lei pentru 
participarea la o ședință. 

Potrivit lui Cașu, din bugetul municipal vor fi alocați lunar 
2,1 milioane de lei pentru cei 51 de consilieri. 

”Este o crimă să îți mărești propria leafă pe timp de 
pandemie, atunci când veniturile la bugetul municipal au 
scăzut”, a declarat Cașu.

În acest context, Ilian Cașu a anunțat că ”Partidului 
Nostru” se adresează către oficiul teritorial Chișinău al 
Cancelariei de Stat, Procuratura Generală și CNA, care ar 
trebui să se autosesizeze urgent și să verifice legalitatea 
deciziei consilierilor din CMC.
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Acest tânăr, care se numește Re-
nat, la fel ca liderul Partidului Nostru, 
Renato Usatîi, este unul dintre primii 
susținători ai formațiunii. 

Renat: “Am aderat la Partidul Nos-
tru, știind că Renato Usatîi este omul 
poporului, cel care se gândește în pri-
mul rând la noi. A dovedit deja asta.”

Luminița: “Renato Usatîi este omul 
cuvântului, al onoarei și al demnității. 
Cred în el și în Partidul Nostru!” 

Sergiu: “Sunt mândru că am devenit 
membru al Partidului Nostru, în frunte 
cu liderul partidului D.Renato Usatîi - 

o echipă de oameni primitori, amabili, 
onești. Curaj celor care încă nu sunt 
hotărâți! Numai împreună vom scoate 
țara din impas. Succes, PN! «Puterea 
e în Adevăr!»

ION: “Renato Usatîi este singurul 
care a ajutat cu adevărat foarte mulți 
oameni și tot doar el va ajuta și în-
treaga țară să iasă din sărăcia în care 
au adus-o cei ce ne-au condus până 
acum, inclusiv cei aflați la guvernare.” 

Lidia: “Partidul Nostru este singura 
formațiune politică în care mă regăsesc 
și care sunt convinsă că va reuși să 
ofere oamenilor o viață mai bună, aici 
acasă.”

Dan: “Am ales Partidul Nostru pen-

tru că are un lider carismatic în care 
poți avea încredere.”

Rada: “Partidul Nostru, în frunte cu 
Renato Usatîi va reuși să aducă schim-
barea pe care noi tinerii o așteptăm 
atât de mult.”

Igor: “Vreau să-mi cresc copiii într-o 
țară prosperă, iar transformările le poa-
te realiza doar Renato Usatîi.”

Gheorghe: “Renato Usatîi este 
omul adevărului, care nu aruncă vor-
be-n vânt. Anume de un astfel de lider 
avem nevoie noi și întreaga țară!”

Încă de la lansare, “Partidul Nostru” a devenit o ade-

vărată forță politică, care a integrat mii de cetățeni. 
Oamenii care au înțeles că se identifică cu valorile 
promovate de Renato Usatîi și cunoscutul său slogan 
“Puterea e în Adevăr” au devenit membri cu drep-

turi depline ai formațiunii, iar numărul lor continuă 
să crească constant. Familia Partidului Nostru se 
mărește zilnic și devine tot mai puternică.
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Partidul Nostru - o forță 
motrice pentru mii de cetățeni



Soții Ala și Veaceslav: “Nu mai 
avem încredere în niciunul dintre liderii 

politici care s-au perindat la guvernare. 
Ne dorim o viață liniștită pe care poate 
să ne-o asigure doar Renato Usatîi.”

Ion: “Renato Usatîi este unul dintre 
noi. El într-adevăr vrea să ne cunoască 
problemele și să le rezolve, mai ales 
că a făcut deja acest lucru în repetate 
cazuri. De aceea, îl vom susține în tot 
ce face.”

Nicolae: “Am decis să mă alătur 
familiei Partidului Nostru pentru că 
este cu adevărat o forță, iar liderul 
formațiunii, Renato Usatîi e omul ade-
vărului, o persoană sinceră, un lider 
puternic care nu se supune nimănui, 
fapt pentru care îl respect extrem de 
mult.”

Andrei: “M-au atras în acest partid 
oamenii lui sinceri, cu suflet mare și 
dornici de realizări. Iar eu sunt la fel 
ca ei.”

Valentin, 77 de ani: “Sunt convins 
că Renato Usatîi va face ordine în 
Moldova”

Marius: “Renato este schimbarea 
pe care o așteptăm. A dovedit că poate 
și Bălți, iar asta înseamnă că va reuși 
să pună pe picioare toată țara!”

Dmitrii: “La fel ca liderul său, 
“Partidul Nostru” este tânăr, puternic, 
energic, un partid care nu s-a com-
promis și sunt convins că nici nu o va 
face. Îmi pun toată speranța în această 
formațiune politică și în Renato Usatîi. 
Știu că doar el ne va face dreptate și 
va umple pușcăriile cu cei care s-au 
îmbogățit pe spinarea noastră.”

Mihai, șofer de troleibuz: “Într-o 
zi, când eram la muncă, am văzut un 
panou cu Renato Usatîi, pe care scria 
“Puterea e în Adevăr!” Pentru adevăr 
lupt și eu de câțiva ani și cred că o 
să-l obțin alături de acest lider. Am 
remarcat că numai Renato și-a lăsat 
pe panourile sale numărul de telefon și 
am înțeles că el într-adevăr este alături 
de oameni, el nu fuge de noi, așa cum 
fac alți politicieni, ci vrea să ne ajute să 
trăim mai bine. Mergi înainte cu încre-
dere, Renat! Noi te susținem!”
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În 24 ianuarie 2020, unul dintre 
liderii Partidului Nostru, Elena Grițco 
pune startul proiectului în mediul 
online “Cu picioarele pe pământ”, 
menit să ducă la urechile autorităților 
problemele cetățenilor uitați de toți 
odată cu încheierea scrutinelor 
electorale. 

În emisiunile sale, Elena Grițco 
discută cu oameni de rând de la 
care vrea să afle cum își duc traiul 
în Moldova. 

“A venit timpul ca vocea oamenilor 
să se facă auzită. A venit timpul ca 
moldovenii să nu-și mai înghită dure-
rea. Guvernanții trebuie să afle care 
este rezultatul deciziilor iresponsabile 
și al statului cu mâinile încrucișate la 
piept. Și dacă președintele, premie-
rul, deputații și miniștrii nu au curajul 
să meargă să vorbească cu poporul, 
acest lucru îl vom face noi, pentru că 
nouă nu ne e frică de oameni, pentru 
că noi, ca și ceilalți cetățeni, vrem 
să-i facem pe marii șefi să coboare 
cu picioarele pe pământ.

Eroii Elenei au devenit unii dintre 
cei mai oropsiți și osândiți de soartă 
moldoveni, oameni pentru care po-
liticienii au avut ochi doar în timpul 
campaniilor electorale.

Una dintre emisiuni a reflectat 
realitatea în care se zbate o tânără 

mamă cu doi copii. Xenia a povestit 
prin ce greutăți trece. Ea a mai spus 
că chiar dacă președintele țării, Igor 
Dodon a declarat 2019 Anul Familiei, 
nu a simțit nici pe departe acest lu-
cru, de altfel, ca și multe alte familii 
din Moldova, care au înțeles că pot 
conta doar pe propriul efort pentru a 
face față provocărilor și sărăciei.

Într-o altă emisiune, Elena a stat 
de vorbă cu Valentina, o pensiona-
ră care se întreține din doar 1.700 
de lei, bani din care trebuie să-și 

cumpere alimente, medicamente și 
cu care să achite comoditățile. Asta 
dacă le putem numi așa, pentru că 
fiind nevoită să economisească, fe-
meia preferă să stea în plină iarnă 
cu caloriferele reci și doar să-și mai 
pună un strat de haine pe ea. 

“Cu picioarele pe pământ” a rela-
tat și istoria soților Marina și Vasile, 
care se înghesuie alături de doi copii 
în 18 metri pătrați ai camerei din 
blocul cu acces comun la bucătărie 
și baie. 

“Luminița de la capătul tunelului 
vieții acestor oameni nici măcar nu 
se întrezărește. Cel mai revoltător e 
că nimănui nici nu-i pasă. De sus, 
sărăcia oamenilor se vede rău sau 
deloc, dar, stimați autorități, poate a 
venit timpul să coborâți cu picioarele 
pe pământ, să vă treziți la realita-
te!?”, este îndemnul cu care Elena 
Grițco își încheie fiecare emisiune.

În perioada pandemiei, proiectul 
a fost oprit, dar Elena  promite să 
revină neapărat cu oameni și istorii 
pe care guvernarea este obligată să 
le cunoască și să facă în așa fel încât 
ele să nu mai existe. 

Elena Grițco, unul dintre liderii Partidului 
Nostru și consilier în Consiliul Municipal Bălți,  
demarează un proiect cu și despre oameni
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